litteras cōmendatitias demissorias; dicit Inno. quod electus debet probare se ordinatum, & se cum literis dimissum; quoniam iura dicunt, in his casibus necesse farias litteras commendatitias. 71. dist. in. c. per totū. Subdit tamen, quod posset esse tanta presumpcio per ordinato, quod non esset necessaria alia probatio, & onus probandi incumberet aduersario; videlicet, si longo tempore seruisset in ordine subdiaconali, argu. c. h. j. de eo qui furt. ordi. susce. vel quia certū esset eum fuisse dimissum ab episcopo suo; & cum hac opin. pertransit hic D. Ant. Nono quaro, ¶ quid si contra electum opponitur periurium; an sufficiat ad probandum hanc exceptionem, probare, quod ille iurauit soluere intra mensem, & lapsus est mensis; an quod etiam necesse probare, quod nō soluit? Inno. hic dicit, fit debet probare eum non soluisse; quia licet probet iuramentum, & terminum lapsum, non tamen necesse fariō per hoc probat periurium. ¶ Excipiens verò, debet suam exceptionem probare, sicut actor intentionē suā, vt. c. in p̄sentia. §. de proba. & c. ea nofcitur. ff. de proba. & l. 1. r. C. de probat. vnde licet intentio, seu exceptio sua contineat negatiuam; tamē illā tenetur probare, vt. c. 3. §. de proba. & c. ea nofcitur. §. de his quæ fi. a. præla. mouetur; quia si per solū terminū lapsū probaretur periurium, plures, vel multi probarentur periuri, qui in faciēdis solutionibus nō sunt multū cauti, nec curant de illis publica, aut authentica instrumenta facere; vnde ¶ cum agatur de bona fide, non congruit de apicibus iuris disputare, vt. l. si fideiusor. §. quædam. ff. mandati. & notat. glo. in. l. si dictum. §. si compromifero. ff. de iudi. Item quia iurans præsumi non debet immemor suæ salutis; & quoniam tunc exceptio odiosa est. 2. q. 7. c. si quis episc. ergo eius probatio non est amplianda, sed coarctanda, vt. c. dilectorum. §. de testib. cog. Idem etiam dicit Inno. ¶ in eo qui esset excommunicatus, si intra mensem non soluisset, vel quid non fecisset; quia per solum termini lapsum non probaretur excommunicatio, vt. c. præterea. §. de appell. de quo remittit se ad no. in. c. proposuit. j. de cle. excomm. m. ni. ¶ Non ob. secundum eum, quod ¶ probatio negatiuæ non coarctata loco, & tempore sit impossibilis; quia dicit ipse, quod imo poterit probari per confessionē illius, qui debebat recipere, & si aliter probare nō potest, imputet sibi qui excipit, arg. l. fin. C. de probat. & §. q. 6. c. Epiphaniū. Nec obstat, quod eo ipso, quod ¶ quis proponit negatiuam dicitur illā probare, si nō probatur contrarium; vt. c. quia verisimile §. de præsump. & l. asseueratio. & l. si ex cautione. C. de non numer. pec. quoniam secundum Inno. illa iura vendicant sibi locum in casibus a iure expressis. In alijs verò, probat excipiens siue excipiat affirmatiuē, siue negatiuē. Vel secundum eum, illa iura habēt locum in causa ciuili, vbi non agitur de crimine; scilicet vbi ageretur de crimine etiam ciuilitate; vt in casu nostro. Hoc tamen dicit verum Inno. si exceptio hæc opponatur a tertio, si verò opponeretur ab eo, cui quis erat obligatus soluere, tunc nō ipse creditor, sed debitor deberet probare solutionem; ipse autem creditor solum tenetur probare promissionē sibi factā, vel ostendere sententiā, in qua ille fuit cōdemnatus ad soluendum intra certum terminum; & est ratio

tio differentia, secundum eum; quia difficilius conceditur hæc opponendi potestas tertio, qui vult probare periurium per non factam solutionem, cum omnino non sit de hoc certus, arg. l. Marcellus. ff. rerum amot. quā ipsi creditor, qui est certus de facto suo. Facit. c. ab excommunicato. §. de rescript. & qd̄ ibi not. Item, quia quando a tertio obijcitur exceptio periurij, obijcitur vt crimen; & ideò arctatur magis probandi potestas. vt. §. dixi; quando verò obijcitur a creditore, videtur solum obijci ad finē ciuili obligationis, qua est alitrius debitor ad satisfaciendum creditor, vt Institut. de oblig. in princ. nisi forte opponeretur exceptio non numeratæ pecunia; vt. d. l. asseueratio. & d. l. si ex cautione, vel alia similis. & hoc idem sequitur. Inno. & Io. And. hic. D. Ant. hic dicit, quod aut opponens periurium fundat intentionem suam super non facta solutione, ex qua causatur periurium immediatē, & illam debet probare. Si verò quis agit ex obligatione, vel promissione iurata, & fundat intentionem suam super obligatione iurata; sufficit, quod illam probet. Bar. in. l. in illa. ff. de verb. oblig. vbi latē tractat hunc articulum, & quem refert hic D. Ant. sequitur opi. Inno. hic positam, dicens, quod ¶ vbi negatiua est cā immediata intentionis alicuius debet illam probare, siue talis negatiua sit cā actionis ipsius, vt. d. l. hoc iure. & l. ita stipulatus vers. quod si ab initio. ff. de verb. oblig. siue sit causa exercitij actionis, vt in auth. hoc si debito. C. de pigno. & in auth. præfenti. C. de fideiusso. vel si est causa officij iudicis, vt. l. magis puto. §. non passim. ff. de reb. eorum. & l. si quis cōsortium. C. de fabricen. lib. 1. r. qui tex. hoc not. probat, secundum Bar. Prædicta tñ dicit Cyn. vera; nisi reus conuentus sit obligatus ei, qui negat; siue negatio veniat ad infringendā exceptionem, quæ opponitur, siue veniat ad confirmationē iuris ipsius conuenti; verbi gratia, ¶ promissisti mihi sistere. T. tali die in iudicio sub certa pena, peto penam, & proba promissionē, & lapsum diei; dicit Cyn. quem sequitur Bar. quod debeo obtinere, nisi probes illum stetitisse, vel te iusta cā impeditum fuisse, arg. l. 2. ff. si quis cautio. & ff. de re milita. l. 3. §. si ad diē. & l. qui commeatus. ff. de re milita. nam cum hoc mihi debeat, vt priuato, vel vt officiali, eo ipso quod nego te stetitisse; probata est intentio mea; nisi per aduersarium probetur silentia; & prædicta secundum eum, faciunt ad decisionem multarum qq. ¶ Pone, ¶ oppono tibi exceptionem, quæ non debes audiri; quia non soluissti collectas ex forma statuti; nam cum soluere collectas sit debitum communi, & non mihi; si hoc oppono ad mei vtilitatem, debeo illud probare. Si verò peterem te puniri; quia non soluissti collectas; quia te accuso ad vtilitatem communis, deberes probare te soluisse, vt in. d. l. 3. §. si ad diē. & l. qui commeatus. Bal. verò in. l. cum mulier. ff. sol. matrim. tenet contrarium, mouetur; quia cum hæc negatiua, Tu non soluissti collectas, non sit coarctata loco, & tempore, & per consequens sit impossibilis, seu improbabilis per se rerum naturā, ideò succedit regula, quod ¶ affirmanti, non neganti incumbit onus probandi, & hæc sniam tenet Pet. in. l. 2. C. de iure emphy. Et ad dictum Inno. hic potest responderi, quod loquitur, quā quis intendit se iuuare ex sententia, seu conuentione hominis, quæ cum sit facti iuris non dicitur

tur alij nocere, vel prodesse, quam ei cum quo actū est per tit. res inter alios ac. & per tex. in. l. si vnus. §. ante omnia. & §. in summa. ff. de pact. Sed quæstio Bar. procedit, quando quis vellet se defendere ex beneficio statuti, quod omnibus debet prodesse, tanquā generale. sed plus placet opi. Bar. per ea quæ §. dixi, & j. dicam; & probatur; quia sicut quando quis fundat intentionem suam super negatiua, debet illam probare, vt. d. l. ita stipulatus. vers. quod si ab initio. & d. l. si quis consortium. ita & excipiens debet probare negatiuam, super qua fundat intentionem suam; maxime; quia ¶ quod ad probationem, non debet esse melioris conditionis reus, quam actor, vt in regula non debet. de reg. iur. lib. 6. & in regula, cum sint iura partium. de reg. iur. lib. 6. & c. cum inter. §. de excep. cum si. Nec ob. quod talis negatiua sit im. probabilis; quia possum respondere, vt. §. dixi, secundum Inno. quod sibi imputet, qui illam proponit; & hoc idem tenet Bal. approbans opi. Bar. & Inno. in. l. 2. C. de iur. emphy. vers. quaritur an dominus. & seq. dicit enim ibi Bar. quod si aliquis videt se nō posse probare, quod vult opponere, quod non debet opponere, per tex. in l. nostris. C. de calum. vbi tex. not. dicit, non licere in eo, quod non possit ostendi iudicium animos commouere; & ad idem. c. vt circa, de elec. lib. 6. ibi dñ tex. dicit, quod credunt ea, quæ sic expriment vera esse, & se posse probare. Item videtur, secundum Bar. quod imo ¶ talis negatiua probari possit per inspectionem librorum fiscalium, arg. l. 2. iuncta glo. C. de erro. aduoc. & l. Semproniam libellos. ff. de furt. & l. Titia; textores. ff. de lega. 1. & est etiam bon. tex. in. l. matriculā. C. de agen. in reb. lib. 1. 2. posset etiam probari, secundum alium modum de quo statim dicā secundum Bar. Sed reuertēdo ad dicta Bar. & D. Anto. hic, dicunt enim ipsi, quod idē est ¶ in accusatione suspecti tutoris, ex eo quod non confecerit inuentarium, vt. l. 3. §. tutores. ff. de suspec. tu. & l. tutor qui repertoriū. ff. de adm. tu. dñ modo tutor accusetur ad publicam vtilitatem. Si verò non accusaretur ad publicam vtilitatem; sed contra tutorem agentem contra me, opponerem, quod non debet audiri; quia non confecit inuentarium; dicit Bar. quod forte opponēs deberet probare; & si tu diceres, quod imo hoc non videtur verū, cum enim fecisse inuentarium sit cā intentionis tutoris agentis; & sic exercitij actionis tutoris cum non possit agere inuentario nō cōfecto, vt. l. si. C. arbi. tut. ergo debet probare tutor. Respondit. Bart. quod ideò non tenetur probare; quia potest esse, quod excusatur ab inuentarij confessione, secundum not. in. l. tutor. q. §. alleg. Ad tollēdā tñ oēm dubitationē, dicit ipse, quod tutus est, quod excipiens dicat, dico te non confecisse inuentarium; & inquitum confeceris, peto copiam; vnde cum copia sit danda, repellitur indubitanter, si non fecit. An aut de eo, quod non confecit inuentariū, incumbat mihi probatio, vel sibi si oppono quod non confecerit? dicit Bar. hoc esse sibi dubiū. Sed D. Ant. hic dicit, eū fore repellendū, si non probat se fecisse; quia confessio inuentarij requiritur ad legitimandam personam suam, eo quod tutor est, & vt tutor venit; & ita est intentio sua; & mihi placet opi. D. Ant. quia vt. §. dixi, ¶ confessio inuentarij est ius tribuēs administrationē, & per cōsequens exercitij actionis regulariter alijs necessarijs concurrentibus. Idē etiam dicit

85 Bar. de eo qui agit, vel excipit contra heredem, dicitur eum priuatum pro non adimpletam voluntate testatoris defuncti, secundum formam authentice hoc amplius. C. de fideicommissis, vult enim Bar. & sequitur D. Ant. quod si ille, cui tale legatum debebat ageret dicens sibi non esse solutum, secundum formam d. ath. esset fundata intentio sua; vnde heres teneret probare se soluisse; alias autem qui agit debet probare heredem non soluisse, quod tamen dicit verum Ang. in l. in illa. ff. de ver. ob. quoniam quis ageret ad priuationem, ex eo, quod legatum non esset sibi solutum; & quia hereditas pro negligentia heredis non soluetis debet ad eum peruenire; quia tunc ipsi heredi debitori incumbit probatio, quod soluerit debito tempore, p. l. i. C. de pba. & l. 2. C. de iure emphy. in gl. magna. Secundo si ageret contra eum ad priuationem, quia non esset facta solutio alteri; & eo casu, quo sibi non venit applicanda hereditas, posset iste repelli exceptione illa, tua non interest; & quod ad te liberam eides habes, vt. l. loci corpus. §. copetit. ff. si seruitus vend. & pro hoc dicto Ang. allegat Petr. de Ancha. rationem; quia si ius tertij non potest obijci contra agentem in fauore ipsius excipientis per viam exceptionis, vt. l. is cosequenter. §. i. ff. famil. ercisc. & l. 2. ff. si ager. vec. vel emphy. pet. & quod not. in c. inter dilectos. §. de dona. fortius vero non debet posse induci per viam actionis. Tu dic, quod et idem in rei veritate voluit Bar. licet multum copiosius loquitur.

86 fuerit. Subdit tamen Bar. & sequitur D. Ant. hic, quod tunc demum negans tenetur probare negatiua suam, si illa est fundamentum sue intentionis; quia presumptio non facit pro ipso negante; alias secus; quia tunc in aduersariu transferretur onus probandi. Hec enim est natura presumptionis, vt quod quis alias teneretur probare, transferatur in aduersarium, si presumptio pro eo facit, vt est tex. cum glo. in c. vt nostrum. vt eccle. benefic. & c. si iudex laicus. de sen. excum. lib. 6. & not. gl. in l. si tutor. C. de peri. tu. verbi gratia, dico me non deliquisse, vel non commississe causam ingratitudinis, per l. of modo. C. de inoff. testa. in auth. de appel. cog. §. illud quoque; & l. cum pater. §. rogo. ff. de lega. 2. & predicta procedunt, siue sit negatiua facti, siue qualitatibus, de qua. j. dicam. Et ita et tenent Cyn. & Iac. de Are. in l. actor. C. de proba. & sequuntur Archid. Io. And. Ioan. Mon. & Pau. in c. i. de confes. lib. 6. Et ad predicta vide et, quod tradit Io. And. in reg. sine possessione. & in regula infamibus, eo. tit. & libro in Mercur. per tex. & glo. in c. fin. de succes. ab intest. & per Doct. in c. pterea. §. de appel. & p. D. Ant. in c. fin. §. de presum. Et ex predictis concludit Lapus de Castell. alleg.

88 132. quod si quis opponit, dicens aliquem religiosum excorcatum ex eo, quod administravit sacramenta in parrochia aliena sine licentia, per clem. 1. de priuile. quod non sufficit probare, quod ministravit, & quod sit religiosus; nisi etiam probauerit, quod sine licentia ministravit. Idem et dicit, & fortius, quod quotiescunque vna pars habet fundatam intentionem suam, tunc aduersario negati, & fortius asserenti, incumbit onus probandi, vt j. dicam. Subdit tamen hic D. Ant. referendo Bal. in d. l. in illa. quod tamen hac negatiua, & similes possunt probari, licet non sit coarctata loco, & tempore; hoc modo; videlicet, per implorationem officij iudicis, vt faciat iudex inuestigare, & explorare per nuntios suos, an talis soluerit, vel non; an talis venerit, vel non. ad tale locum; sicut dicimus in fienda discussione, per. d. l.

ita stipulatus. ver. quod si ab initio. & l. cum quidam. §. fina. cum. l. seq. ff. de lega. 2. nam dicit ipse, si nuntij referunt se perquisiuisse diligenter ab omnibus, qui verisimiliter scire debebant, & repererunt, quod illi sciunt, quod talis soluit, vel non soluit; vel venit, aut non venit, quod eum non venisse, vel non soluisse, satis probatum erit, per. l. magis puto. §. non falsim. ff. de reb. eo. §. alle. & si nuntius referat se diligenter inquisiuisse, & se non potuisse habere responsos certum ab his, qui hoc verisimiliter scire debebant, presumitur pro negante, vt. l. ex pacto. §. penult. ff. ad Trebel. nam predicto casu, vbi non potest se aliter informare, sufficit quod ex vehementi opinione se informet, arg. l. cum omnis. §. a barbaris. ff. de re milita. Sed tu aduerte; quia licet sequatur hoc D. Ant. tamen hac opinio. Bar. si vera esset, induceret satis facilem modum probandam cuiuslibet negatiua, etiam non coarctata loco, & tempore. Tamen ego de hoc dicto semper dubitavi. Et nouissimè reperi D. Pet. de Ancha. in d. l. in illa. vbi ipse reprehendit Bar. & mouetur; quia secundum predictum modum negatiua non coarctata loco, & tempore, etiam esset probabilis per alium modum, quam per confessionem aduersarij, cuius contrarium videtur velle tex. in c. i. de confes. lib. 6. & tex. in l. actor. C. de proba. canonizata. §. q. fin. c. accusator. & ibi vide glo. not. de materia negatiua. Vnde dicit D. Pet. quod hac discussio secundum practica Bar. non est sufficiens ad probationem negatiua, nisi vbi lex hoc expressè disponeret, pro dicto tamen Bar. est glo. ordinaria in l. i. §. hoc interdicitum. ver. an vero. in fin. ff. de itin. actus priua. & glo. in auth. de here. & fal. §. si vero absint. in vers. vidisse. quæ glo. voluit, quod tamen hac negatiua, talis non iuit ad talem locum, licet non sit coarctata loco, & tempore, potest probari per testes, qui deponant, quod ille non iuit, & dicunt se scire; quia ibi stabant, non viderunt, nec potuissent ire, quin vidissent. Sed Do. Lodo. Ponta. illas glo. reprobant; & tenent opinio. Petr. Aancha. Dyn. in §. hoc interdicitum. dicit, quod tales testes non carent suspicionem. Mihi videtur, quod vtraque predictarum glo. dicat verum in terminis suis, illa. n. l. i. §. hoc interdicitum. loquitur in usu, non in actu momentano, non mirum ideo, si illi testes existentes vicini testificantes illum non fuisse vsum probant; vnde glo. ibi sentit secus in actu non momentaneo; nisi coarctaretur certo loco, & tempore, secundum not. in l. optimam. C. de contrahen. & commit. stipula. & idem voluit glo. in l. Pantonijs. §. rei. ff. de acquiren. heredi. Glo. vero in d. §. si vero absint. loquitur in negatiua coarctata loco, & tempore, & ad paruum tempus, & rem certam; vt in confessione inuentarij, & in negatiua pragmati, quod admixtam affirmatiuam habet, in qua ille dicit se adfuisse, & vidisse, quod tamen agebant, & in nullo conscius esse facte malignitatis; & sic habet vim affirmatiua, scilicet; cum dicat se stetit vsque ad finem inuentarij, & nil fieri potuisse, quin vidisset; dictum tamen Bar. apud me satis est dubium, vt dixi; tum quia illa non videtur satis sufficiens probatio, cum in ea non deponatur de aliquo, quod sensu corporeo percipiatur; tum etiam; quia negatiua non videretur ita improbabilis, vt iura dicunt; dictum tamen Bart. in se peregrinum est; contra ipsum tamen facit, quod j. dicam in materia negatiua indeterminata. Postremo pro complemento huius materia probationis negatiua, vt eam perfe-

perfecti habeas, distingue ex notatis per glo. 6. q. fin. c. accusator. & per Hosti. in summa in tit. de probatio. §. 2. ver. vt autem plenius. & Spec. in tit. de proba. §. probare. verfic. super hoc scias. quasi in princ. quod negatiuarum triplex est species. Quædam facti, quædam iuris, & quedam qualitatibus, seu solennitatis; licet de hac Iaco. de Belu. facit quartam speciem, scilicet solennitatis; sed negatiua solennitatis comprehenditur sub negatiua qualitatibus. Rursus etiam distingue, quod negatiuarum facti, alia est pura, simplex, & in determinata. Alia determinata per coarctationem loci, & temporis. Alia est prægnans; quia habet implicitam affirmatiuam; vt. j. suo loco ostenditur. Negatiua facti pura, & simplex, & indeterminata, quæ nullam habet determinationem loci, & temporis, vel alterius rei, est omnino improbabilis; verbi gratia, dico non mutasti, vel non numerasti, secundum quod loquitur. l. si ex cautione. & d. l. asseueratio. C. de non numer. pecu. vel nego me fuisse citatum, secundum quod loquitur. c. bonæ. i. de elect. & hac negatiua proprie est illa, quæ est improbabilis per rerum naturam, vt. l. actor. C. de proba. canonizata. §. q. fin. c. accusator. & c. i. de confes. lib. 6. Ideo autem dicitur improbabilis talis negatiua; quia negationum non sunt causæ; hoc est, quia tamen cum testis teneatur reddere causam dicti sui per aliquem exitum; sensibus corporeis, vt. c. cum causam. §. de testi. & ibi per Inno. & l. solam. C. de testi. & per glo. in l. q. med. §. si venditorem. ff. de acqui. postes. sequitur, quod dicta negatiua non potest probari; quia sensus corporei percipiunt ex aliquo obiecto, illud autem quod dicitur non esse, non ponit, nec causat aliquod obiectum; ergo negatiua simplex non potest probari. Et de hac negatiua dico, quod loquuntur iura, quæ dicunt, quod repellens est testis, qui vellet hanc negatiuam probare, nec careret suspitione falsi, vt. c. cum ecclesia. de causa pos. & proprie. & c. iurauit de probatio. In hac autem negatiua indeterminata hæc traditur regula per Doct. & quod tamen onus probandi transferretur in affirmante id, quod negatur, vt. d. l. actor. & l. ei qui. de pbat. & in alijs iuribus. §. alleg. Quod tamen ego arbitror limitandum, nisi aduersarius eius, qui proponit negatiuam, haberet intentionem suam fundatam ex presumptione, vel alio modo; nam tamen nisi neganti incumbit onus probandi, arg. eorum quæ. §. dixi. Nec excusatur ex eo, quod dicit ipsam negatiua improbabilem esse; quoniam ipse sibi imputet, qui proponit illud, quod probare non potest, vt probatur. §. q. 2. c. si tantum. & 2. q. 7. c. plerique. & l. nostris. C. de calumnia. & c. vt circa. de elect. lib. 6. nam potest sibi dici, Amice si non deficit tibi ius, deficit tibi probatio, vt. l. duo sunt Titij. ff. de testa. tutel. & not. in l. si fuerit. in princ. ff. de reb. dub. Facit quod not. in c. i. de confes. lib. 6. vbi probatur, quod aliquando admittitur positio negatiua indeterminata. Illud tamen quod dixi, quod talis negatiua non coarctata loco, & tempore est improbabilis, fallit, secundum Spec. Hosti. in locis præalleg. in sex casibus. Primus est in casu. c. tertio. §. de pbatio. vbi dicitur, quod illa negatiua, quod capitulum non consensit, probatur quodam modo mirabili; videlicet, vt omnes canonici dicant, quod quotiescunque super de tali re fuit habitus tractatus in capitulo, semper maior pars contradixit facto, de quo

querit; & ad idem facit, quod not. in c. tam literis. §. de testi. c. ea noscitur. §. de his que. si. a prela. Sed posses dicere, quod illa non est negatiua omnino indeterminata; quoniam illud de quo queritur, & de quo deponunt testes, est perceptibile ex eorum scientia; pro requisitam eorum presentiam ad tales actus; cum illud, de quo queritur sine eorum presentia explicari non possit. Facit, quod tamen in facto proprio presumitur scientia. Secundo fallit in casu. c. fraternitatis. & c. literæ. §. de frigid. & malefic. sed illa negatiua non est proprie indeterminata; quia deponit de eo, quod percipitur per aspectum corporis, secundum conscientiam, & peritiã artis illius, quod deponit, vt. l. in princ. ff. de ven. inspi. Tertio fallit in casu. c. si. §. de iureiur. vbi negatiua, quod re maleficiu non commisit, probatur per iuramentum; sed dicit, quod illa non est probatio, sed purgationis infamie iuramentum, de quo dicit, vt latius dixi in repet. d. c. si. de iureiur. & vide gl. in l. si. §. sicubi. C. de his qui ad ec. cofugi. Quarto fallit in casu. l. vñ Neratius. §. si quis hominẽ. cum duabus seq. ff. ad. l. aquil. & ff. de inter. ro. ac. l. qui seruũ. nã. quod non interfecerim. T. possum probare per aspectu Titij viuientis. Quinto fallit in casu. c. quoniam contra. §. de proba. vbi negatiua illa ordinẽ iudiciariu non fuisse seruatum, probatur ex inspectione actoru, & scripturarũ tabellionis deputati ad scribendum acta; & ad idem. c. actor. & c. cofanguinei. de re iud. Sexto fallit in negatiua, qua dicit, quod aliqua clausula non fuit apposta in literis iudicũ; nam de hoc stat. testimonio eorum, vt. c. inter dilectos. de exce. pla. & c. olim. de rescrip. ista tamen fallentia reuincit in idẽ cũ prima. Septimo fallit vltra Host. & Spec. in illa negatiua, bona non defendi, quæ probatur ex missio proclamate, quod quicunque voluerit defendere bona compareat; & nullus comparet, ipsa bona defensus. hoc tradit Bal. in l. sed bona. C. de bo. auth. iu. pos. Quarto fallit in casu singulari, quem ponit glo. in l. 2. C. de non nu. pecu. quæ singulariter vult, quod si volo probare quod non recepi nisi quinquaginta ex ceterum quæ fuit confessus me recepisse, quam confessio nem dico me fecisse spe futuræ numerationis; probabo enim illam negatiuam, probando, quod vno tempore, vna manu recepi. 25. & alia manu alia. 25. post meam confessionem. Sed tu aduerte; quia illud ideo videtur esse, quoniam in casu non transacti temporis ad opponendam exceptionem non numeratæ pecuniæ, eo casu obijciens exceptionem, non tenetur sibi numeratam non esse probare; sed asserenti numerationem fecisse, incumbit onus probandi, vt. l. si ex cautione. & d. l. asseueratio. C. de non nu. pec. vnde qua ratione asserens non numeratam tenetur probare totum, si nihil apparet numeratum, eadem ratione debet probare partem; si solum de vna parte appareret, arg. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. secus ergo arbitror si transacta essent tempora, per quæ in obijcientem exceptionem non numeratæ pecuniæ translatum esset onus probandi pecuniam non fuisse numeratam; nam hoc casu, non video quo iure sit probata hæc negatiua per probationem exceptionis. 25. in alia manu; cũ tamen non probet hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, vt. l. non hoc. C. vñ cognata. & quia tamen particularibus non sequitur vniuersale, vt patet ad sensum, & probatur in reg. semel malus. de reg. iur. lib. 6. Si tamen dicta fallentia esset vera, indistincte; Par. j. H ij esset,

esset iudicio meo; valde peregrina, & singularis, & memoria digna. ¶ Ultimo fallit in probatione, quae fieret per confessionem partis aduersae respondentis forte postuobus, arg. c. 1. de confes. lib. 6. Ita tamen non est proprie probatio, sed probationis releuatio, vt per Cyn. in l. a. for. C. de proba. & traditur in d. c. bonae. & l. eum qui. in prin. ff. de iureiur. & in d. c. 1. de confes. lib. 6. & Io. And. in rubr. de proba. & ibi 100 D. m. ¶ Tertia species negatiuae facti, vt. s. dixi, dicitur negatiuae determinatae, ex eo, quod sit loco, & tempore coarctata; & de hac potest dari exemplum; dico te interfecisse Titium tali die in ciuitate Senarum; tu probas te non interfecisse, ex eo, quod in illa die probas te fuisse in ciuitate Mediolani, & sic esset impossibile, quod illa die fuisses in ciuitate Senarum, & per consequens haec negatiua est probabilis; non tamen potest probari nisi indirecte, & de hac loquitur c. ex tenore. s. de test. & l. optimam. & quod ibi not. C. de cotrah. & commit. stipula. & Insti. de inutil. stipu. s. item verborum. dicit tamen Io. And. in addi. Spec. in tit. de proba. s. probare. in prin. in addi. quae incipit. Tu dic ubi dicit, quod tanta posset esse locutionis coarctatio, quod etiam directe haec negatiua caderet in intellectu testis; & sic posset directe probari. Idem dicit, in d. c. bonae. in gl. q. incipit, id est, ubi ponit exemplum, si video te non habere pileum in capite; quia possum directe deponere sicut si vellere deponere, seu probare affirmationem; nam ita directe percipio te non habere pileum, si non habes; sicut directe percipio te habere si habes; secus si negatiua non caderet ita directe in intellectu testis, licet esset coarctata loco, & tempore; verbi gratia, dico te non interfecisse Titium secunda hora noctis; quia alibi eras illa hora; nam in hoc testes non possunt directe deponere; sed indirecte; quia alibi eras, & in hoc se plurimum inuoluit Io. And. in d. c. bonae. Sed Io. de Lig. ibi dicit, quod negatiua nullo modo potest probari; quia non potest directe cadere in sensum testis. Nam affirmatiua directe probatur per obiectum representatum sensui, sed non eius non implicat species; & sic non causat subiectum; ergo non potest directe percipi per sensum; sed indirecte, scilicet per remotionem a sensu visus; & sic per hoc medium iudico, quod nihil est in loco. Istud autem nihil esse, non percipitur directe; & haec opinio placet, & est 101 philosophica consideratio. Fuit enim Io. de Ligna. viri optimis & philosophi maximi. Est tamen eadem in 102 effectu cum opinio. Io. And. canonistarum principis. 103 Et ex predictis infero, quod potuerit esse ratio, vel causa inductiua, quare iura voluerunt in contractibus apponi tempus, & loca; nam illa potuit esse ratio; vt scilicet, daretur facultas defensionis aduersario circa potestatem reprobandi instrumentum de falsitate per locum, & tempus appositum in instrumento. Ad quod vide 104 D. de Rota decisio. 349. ubi concludunt quod non valere consuetudinem inductiuam, quod in instrumentis non potest nasci locus, & tempus. ¶ Tertia species negatiuae facti, dicitur praegnans, quae ideo dicitur praegnans; quia habet implicatam affirmatiuam; verbi gratia, dico, quod non sponte renuntiaui, implicat enim, quod renuntiaui per metum, aut violentiam; & haec probanda est per illum, qui illam proponit ad fundamentum intentionis suae, siue illam proponat per viam accusationis, siue per viam exceptionis, nisi praesumptionem habeat profertur, vel fundatam intentionem suam; nam dictam ne-

gatiuam probando, probat ius implicatam affirmatiuam, vt. c. super. de renun. Item potest poni exemplum; dico, testatorem non fuisse compositum metis; implicat. n. quod erat furiosus, aut mente captus; & hoc teneor probare. 3. q. 9. c. iudicis. & c. fin. de success. ab intest. & l. nec codicillos. C. de codicilli. vel si dico me non esse in potestate patris; implico enim, me liberatum fuisse. vt. l. filius. & l. circa. & ibi not. ff. de proba. & vide glossam in clem. fi. de rescrip. ¶ Secunda principalis species negatiuae, est negatiua iuris, & potest dici duplex. Vna negatiua potestatis, alia solennitatis, vel forma. In prima potest figurari exemplum. Dico, quod non potes esse procurator, vt. l. mutus. ff. de procura. vel non potes esse testis, vt. l. i. ff. de testi. vel non potes contrahere matrimonium, vt. c. cum apud. s. de sponsa. vel non potes postulare, vt. l. i. s. pueritiam. ff. de postul. vel non potes agere, vt. l. i. vix certis. ff. de iudic. vel non potes accusare, vt. c. cum. p. & c. repellantur. s. eod. & in hac proponens eam probare tenetur, qualitercumque proponatur ad fundamentum intentionis suae. Nam omnia huiusmodi, & similia regulariter sunt licita, nisi probentur prohibita. 1. l. q. 1. c. aliud. ff. de re iudi. l. non omne. & l. ab ea parte. ff. de proba. In alia specie negatiuae iuris, vel solennitatis, vel formae, potest figurari exemplum. Dico emancipationem non tenuisse, dico testamentum non rite factum, vel electionem non celebratam sub debita forma; & de hac loquitur. l. quae cumq. ff. de publici. & c. ea noscitur. s. de his, quae fi. a praeta. Et quis haec teneatur probare, materia esset nimis longa, & plures occuparet lectiones. Fit enim illa principalis distinctio, vt. vtrum solennitas sit intrinseca, vel extrinseca de qua materia vide Bar. Ang. & Moderni. in l. sciendum. ff. de verb. obi. & in d. l. optimam. & l. i. C. de fide instrum. & iur. hast. fiscal. lib. 10. & in c. 3. s. de probat. & per Bal. in l. i. C. de vltur. & vide quae dixi in clem. causam. & clem. constitutione. de elec. & in clem. 1. de proba. Ita tamen species ponitur per plures sub sequenti specie, vt. tetigi. s. in prin. ¶ Tertia, & vltima species principalis negatiuae, est negatiua qualitatis, & ista distinguitur in tot species, quot possunt dari qualitate, cui autem huius negatiuae probatio incumbat, Doc. varie loquuntur secundum varias materias. Ego vero daré regulam, quod semper ille, qui proponit tale negatiua, per fundamentum intentionis suae, debeat illam probare; nisi haberet aliquo iure, vel iuris praesumptione fundatam intentionem suam, per quam transferretur onus probandi in aduersarium. Et ad haec regulam possunt reduci omnia dicta Doc. in diuersis locis in hoc articulo. & potest poni exemplum. Dico me non recollegisse tot fructum ex tali fundo, vel te non esse maioris aetatis, vel te non esse diuitem, vel te non esse pauperem, vel te non esse militem, non esse beneficium, non esse ordinatum, non esse legitimum, & similia, quae reperire, & tractare potest esset laboriosum, quae subtile; & plures occuparet lectiones. ¶ Decimo quoque, contra repetentem beneficium, quod agit possessorio, vel petitorio obstat crasis exceptio. Io. And. hic, de hac. quod remittit se ad dicta per eum in c. inter dilectos. de excess. pla. & ibi dicitur D. Ant. remittit se ad no. per eum i. c. item cum qs. s. de resti. spo. ubi vide eum, & ibi per D. m. ¶ Ultimo circa haec parte quoque, 110 quod opponit se electo ne confirmet, nec se inscribit vt hic, vtrum puniat salté pena. c. 1. de elec. lib. 6. dicitur hic

hic Io. post Host. quod sic; secus tamen dicit Host. si se opponat contra confirmatum ne confirmet, vel ordinet, quod tunc non puniatur pena illi. c. 1. sed grauior; quia plene delinquit, p. c. vt clericorum. de vi. & ho. cle. videlicet, priuatione beneficij, vt. c. cum dilecti. s. pen. de ele. Vn forte vult, quod haec deant intelligi, vt haec locum, videlicet, vt puniat grauiori pena; quoniam veniret ad impediendum possessionem confirmati, vel consecrati; vel si contra adeptum possessionem denuntiaret, arg. c. 1. tit. 1. D. Ant. tamen hic dicit, quod in quantum Host. vult opponente se confirmando non debere se obligare ad aliquam penam, est verum, si contra eum non sit praesumptio calumniae, vt. l. 1. C. qui ac. no. pos. & Inn. in c. fin. s. de dolo & contu. Sed tu aduerte; quia primum dicitur Io. And. & Host. quod vult, quod opponens se contra electum ne confirmetur puniatur pena. c. 1. de elec. lib. 6. non est verum, per no. per Doc. ibi, qui 111 voluit, quod tamen pena illius. c. habeat locum solum in appellatione interposita ad Papam; & ibi glo. in ver. ad nos. Vnde melius facit. c. vt circa de elect. lib. 6. q. fin. Io. And. loquitur et in appellatione interposita ad inferiores; Sed aduerte; quod et illa parum facit; quoniam illa habet locum quoniam quis obijcit exceptionem, & appellat; vnde secus est, ubi sola proponeret exceptio absque appellatione, argu. eorum quod not. gl. in d. vers. ad nos. & quod not. Doc. in d. c. vt circa. & quod not. gl. in vers. ad fed. in c. is qui. de elec. lib. 6. Ité aduerte in eo, quod dicitur s. de denuntiatione contra adeptum possessionem, quod puniatur grauiori pena; quia hoc non est verum, si denuntiatione sit ad penitentiam, vt. j. dicam. ¶ Glossa super ver. impedit promouendum. quod est effectus huius exceptionis, propositae contra confirmatum, & soluit, quod nocet et ad beneficia quaerenda, quod tamen limitat in gl. seq. sup. ver. non deijcit. In fi. gl. dic. no. ergo gl. q. vult, quod virtute huius exceptionis probata, iste electus repellatur nedom ab ista dignitate ad quam fuit electus; sed et ad qualibet alia dignitate, quam possit in futurum adipisci. Glo. tamen sequens hoc limitat, vt dixi, quando ex tali exceptione probata, esset grauata eius opinio, cui adde dicitur grauata, per probatam exceptionem. Nam semper probata exceptione per hunc modum, vt grauata eius opinio, vt. l. Lucius. ff. de his qui no. infami. & c. super eo. de elec. & c. cum. tu. de testi. Sed conuariae loquuntur contra confirmatum, & prima repulsione. 112 tra hanc glossam opponit D. m. nam tamen de natura exceptionis est, vt proponat tatum ad repellendum ab illa dignitate, cuius tunc quis querit confirmationem, non autem debet operari remotionem a qualibet alia. Solu. dicit ipse, hoc non operatur virtute exceptionis, sed grauatio opinionis, & fama; quae causata est a prima repulsione. 113 Sed contra predicta, ego oppono. vt enim, quod tamen crimen probatum per viam exceptionis, non infamat, vt. not. in d. l. Lucius. & c. 2. de ordi. cogni. Praterea & secundo, 114 si iste infamaret perderet priora beneficia; nam tamen infamia amittit et honoré iam quaesitum, vt. l. infamia. C. de decur. libr. 10. & c. inter dilectos. & ibi per D. m. j. de excess. prela. & tradit in regula infamibus. de reg. iur. lib. 6. sed hic vt velle, quod non perdat priora beneficia; 115 ergo, & c. Sol. dicit, quod duplex est exceptio. Vna propria quae actionis est duntaxat exclusio, quae proponitur a puocato in iudicio contra puocantem ad excludendum eum; & ista non infamat; & de hac loquitur. l. 1. ff. de excep. & c. 2. s. de ordi. cogni. & not. in d. l. Lucius. Alia vero exceptio est impropria, vt. s. dixi, quoniam opponitur sponte ab aliquo contra aliquem, eum nequaquam stimula-

re, vel puocantem; vt est in casu nostro, & ista in multis habet vim accusationis, vt est tex. nostro apparet & ex his quae s. dixi. & ista infamat. Sed aduerte; quia articulo bitror, quod tamen infamia iuris non infamat, sed duntaxat infamia facti; & hoc tenet D. m. in d. c. super eo. de qua materia vide ibi eum latius. Et ista talis infamia habet hunc effectum, vt non repellat a iam quaesito non habente connexitatem cum querendo; secus in infamia iuris. Ita loquitur. l. infamia. & alia iura in contrarium allegata. ¶ Vtrum tamen infamia iuris priuet ipso iure, honorem quaesito, dicit, vt tradit in dictis iuribus. & in l. 2. & ibi per Bar. C. de dign. lib. 12. ¶ In eo autem quod gl. in fi. dicit, quod si iste purgaret se, non repelleret ab aliqua dignitate consequenda; dicit D. m. se reputare hanc gl. valde singulariter; vult enim ipse post Io. And. quod gl. nosstra intelligat de purgatione, quae fieret per probationem; non autem de purgatione propria, quae fieret per iuramentum; Nam tunc ob. c. cum dilecti. j. de purga. ca. 118 no. & c. ad nos. de proba. quae iura volunt, quod tamen quoniam delictum est vere probatum, vt in casu nostro; quia aliis hic non repelleret nisi esset probatum; non habet locum purgatio, allegat simile, in c. si diligenti. s. de fo. cop. postes et intelligere de purgatione propria, quae fieret per iuramentum, & ad c. ad nos. & c. cum dilectus. potest responderi, quod loquuntur in probatione directa; scilicet, quae fieret per viam accusationis, vel actionis; secus in purgatione indirecta, quae fieret per viam exceptionis, vt in casu nostro, in quo D. m. vult, quod admittat purgatio cum iuramento, et ad hoc, vt admittat ad alias dignitates, quod dicit memoria dignum, allegat not. in c. inter sollicitudines de purg. cano. Ité 119 quia, dictum est, tamen grauatio opinionis est illa quae repellit a dignitate futura, quae satis videtur tolli per purgationem. 2. q. 5. c. psbyter. & quod ibi not. Sed contra ea quae s. dixi, & contra tex. nostrum opponit hic D. m. dicens, quod haec exceptio non debet deijcere ab obtento, sed ab obtinendo, cum ad hoc fuerit opposita hic ista exceptio crasis. Facit. c. cum dilecti. s. de ordi. cogni. cuius tamen contrarium vult hic text. nisi ibi, dum dicit, deijcit, ab obtento. Sol. dicit, quod si obtentum nullam habet connexitatem cum obtinendo, exceptio non deijcit a tali obtento, vt. s. dixi, & probatur hic in tex. nostro, ibi, dum dicit, sed ob hoc prius habita non amittit. Aut obtentum habet connexitatem cum obtinendo, quod petit, ita quod sine illo stare non possit, vt in casu nostro, 120 & tunc deijcit ab utroque; nam tamen licet quis sit electus, & confirmatus, & nondum sit consecratus, non est proprie sponsus in ecclesia; sed adhuc dicitur vidua, vt. c. 2. de transla. pla. si ergo sponsus futurus reijcitur ab obtinendo, hoc est a consecratione propter quod sponsus efficit non potest; vtile, ac necessarium est per connexitatem 121 tem vt deijciat et ab obtento. ¶ Connexorum enim idem est iudicium, vt dixi. s. in notab. ¶ Sed querit hic D. Ant. Pone, quidam tamen episcopus est translatus ad secundam ecclesiam, & antequam esset adeptus corporalem possessionem fuit repulsus exceptione criminis, querit vtrum reijciat a prima dignitate. Sol. dicit ipse, quod quodam tenet, quod non mouent primo per text. nostrum, secundo; quia ante adeptam possessionem, seu ante consecrationem, non est plene translatus ad ecclesiam secundam, vt not. in c. cum in cunctis. s. cum verò. de elec. & c. si tibi concessio. de pben. lib. 6. nisi forsan ratione talis crasis, & infamiae simul iunctae aliud dicerem, sicut Host. & per Par. j. H iij hanc

hanc decre. dicit D. Ant. q. assignatur ratio, quare ante confirmationem, seu consecrationem, beneficia electi, & confirmati non possunt conferri; quia adhuc vacillat ius ipsius confirmati, cum possit rejici per exceptionem criss. Sed adverte; quia quod dictum fuit de possessione non videtur verum; quia cum deficit id quod est meri facti, non debet quis admitti ad excipiendum; sed debet agere, vel accusare, vt. c. constitutus. §. de appella. & §. dixi. procederet tamen dictum D. Anton. posito, quod in facto ita contigisset, vel ex eo, quod aliquid iuris superesset adipiscenda possessionis. ¶ Sed cudo querit hic D. Ant. post Io. And. vtrū obijciēs in formam electionis obliget se ad penam extraordinariam. Sol. Ioā. And. q. sic, per. c. cum dilecti. §. de elect. Si verò quis impetraret inquisitionem, vel denuntiationem non inscribit se; quia vna procedit ex officio iudicis, alia vero ad penam. ¶ Vltimo circa hanc partem querit hic D. Ant. vtrum ad proponenda crimina, vel defectus requiratur speciale mandatum; & dicit, quod sic; vnde sine speciali mandato non admitteretur; quoniam per talem exceptionem minuitur stat⁹ excipientis cum priuatur beneficio; scilicet per triennium, vt. c. 1. de elect. lib. 6. & ff. de mino. l. illud. §. ff. de procur. l. non solum. §. ff. de procuratore ad appellandum contra electum, postulatam, vel priuatum non est dubium; quia talis non est idoneus; nisi oīa sint clara in procuratorio expressa, quae quis intendit obijcere in formam, vel personam, vt. c. procurator. de elect. lib. 6. Non ob. text. in. l. actione. §. renunciare. ff. de iur. quia ibi non diminuitur status domini, cum procurator renunciat societati, vel qui actionē iniuriarum nomine domini intentans agendo succumbit; & ideo ibi generalis procurator admittitur ad excipiendum de crimine tertij, & ad hoc vide quod tradit Spec. in tit. de pcur. §. 1. ver. sed nunquid. & seq. Quantum verò ad primam decisionem, est bonus text. expressus in clem. non pot. de pcur. vbi text. vult, quod ad excipiendum de criminibus contra electum, postulatam, vel prouisum non sufficiat speciale mandatum; imo fortius vult, quod si essent in procuratorio expressa quaedam exigentia speciale mandatum, & adiecta clausula generalis; non sufficiat si aequalia, vel grauiora crimina obijciantur. Aduertē tamen; quia sufficeret mandatum speciale ad obijciendum crimina, vel defectum in genere contra electum, postulatam, vel prouisum; nulla tamen specificatione criminum, vel defectuum, & hoc tenet expressē gl. super ver. in mandatis. in. d. clem. non pot. de pcur. licet Guil. ibi tennerit contrariam sententiā; videlicet, quod necessaria sit expressio. Sed plus placet prima opi. de quo latius dixi in. d. clem. 1. praedicta tñ procedat in mandato ad obijciendum crimina, vel defectus in personā electi. Si verò daretur mandatum ad obijciendum in formam electionum, vel in personis eligentium quale mandatum requiratur, vide gl. super verbo in personā. & quod ibi dixi in. d. cle. non pot. ¶ Glo. super ver. post confirmationem. assignat rōnem; quia post confirmationem teneatur se inscribere, & non ante. Et in fi. dic. de hac materia, vt traditur in. d. c. inter corporalia. de transla. praela. & c. si electio. de elect. lib. 6. ¶ Glo. super ver. arbitrium. in prin. colligit argumentum fortificando tex. secundo quod, vtrū possit appli-